1. Azyma panis, ut ita loquar, perfectus et com-  
 pletus non sunt, nec omnibus numeris absoluta,  
 sed deficientia et semiplena quædam, fermenti  
 plenitudine indigentia : panis vero perfectus, nu-  
 meris 649 suis absolutus est, et plenissimus, ut  
 qui totum in semetipso habeat. Azymum porro vo-  
 catur tortula, qualem Elias olim a Sunamitide pe-  
 titit<sup>11</sup>, vel collyrida, quam pueri apud nos cullicium  
 C vulgo vocitant. Plenitudo itaque fermenti Judaico-  
 rum azymorum Christus est, qui adventu suo,  
 quod deficientis et imperfectum erat in lege, illud  
 implevit, et ad perfectionem perducendo cessare  
 fecit. Quod quia Judæi nesciunt, invidenti animo  
 azyma adhuc contra præscriptum legis manducant.  
 Quamobrem Armenii et Jacobitæ, qui illos imitantur  
 et Judaica mente aguntur, horum insipienter par-  
 ticipes sunt, veluti pessimæ hæresis Apollinarij  
 consortes et socii. Hic enim corpus solum sine  
 anima et mente a Christo acceptum dixit, quod  
 idem est atque mortuum. Qui igitur azyma come-  
 dunt in antitypo corporis Christi, hi mortuam car-

<sup>5</sup> I Cor. v, 6. <sup>6</sup> Hebr. viii, 7. <sup>7</sup> Galat. v 4. <sup>8</sup> Galat. iii, 10. <sup>9</sup> Joan. xiii, 27. <sup>10</sup> Joan. xviii, 28.  
<sup>11</sup> III Reg. xvii, 13.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>a</sup> In marg. Τοῦ ἐν ἀγίοις Ἰωάννου τοῦ Δαμασκηνοῦ, Περὶ ἀζύμων, κατὰ Ἀρμενίων· Sancti Joannis Da-  
 masceni De azymis, adversus Armenos. <sup>b</sup> R. 2935 ὃ δὲ ἄρτος. <sup>c</sup> Ibid. δηλαδή τοῦ πληρώματος. Neutrui  
 placet, nec quid sibi auctor velit, exprimit.

nem edunt, non vivam, nec anima et mente præditam. Nam fermentum frassæ est loco animæ : sal vero mentis instar. Quæ cum non habeat panis azymus, mortuum quid et stolidum est. Quo sit, ut qui edunt azyma, in caligine legis ambulent. Quomodo autem societatem habuerint cum Christo, qui in luce gratiæ ejus non versantur? Nam qui in gratiæ ejus lumine gradiuntur, hi panem manducant, Christi nempe corpus, ejusque sanguinem intaminatum bibunt : atque hoc pacto mutuum inter se et cum Christo Deoque nostro societatem habent, mundati cum sint ab omni peccato. Nam in azymis nulla prorsus vivida virtus est ; quippe quæ mortua sunt. Verum in pane, sive Christi corpore, tria vivida sunt, vitamque præbentia ; spiritus, aqua et sanguis. Quod et Joannes suo testimonio confirmat : « Tres sunt, inquit, qui testimonium dant, spiritus, aqua et sanguis : et hi tres ad unum sunt <sup>12</sup> ; » hoc est ad corpus Christi. Quod et tempore quo cruci affixum fuit, manifestum existit, quando aqua et sanguis ex latere ejus effluxit, carne ipsius lanceæ ictu puncta. Hic porro vivax erat, sanctusque Spiritus sanctæ illius conjunctus carni manserat, quam cum nos transmutato per Spiritum in Christi carnem pane edimus, in ipso vivimus, quatenus vivam deificatamque carnem manducamus, consimilique modo vividum et sanguinem ipsius et calentissimum. Quoniam ex carne Spiritu vivida, calentissimus quoque Christi cruor et aqua scaturierunt : id quod in illis qui azyma comedunt, nequaquam fieri contingit. Proh absurditatem ! Gloriantur, cum mortuum fermentum edunt, nobisque dicunt : non nos sale, fermento et aqua farinam depsimus, ut oblationem fermentatam faciamus ; sed aqua solum et farina azymum igne paramus, et tribus istis hostiam mundam conficimus. Quapropter tria hæc, aqua, farina, et ignis, ad quid assumuntur, et cujusnam figuras ea esse arbitramini? Plane corporis Domini. At vero ille quem Christus diligebat, non dixit : « Tres sunt, qui testimonium dant, » aqua, farina et ignis ; sed « spiritus, aqua et sanguis, et hi tres ad unum sunt ; » utique ad Christi corpus, ut antehac dictum fuit. Nam si locum hunc de increata et incorporea natura accipitis, **650** omnino caditis ruentes in hæresim Theopaschitarum, qui deitatem cum Verbi carne passam dicunt. Haudquaquam enim deitas incarnata est, Pater scilicet et Filius et Spiritus sanctus, ut tribus istis, aqua, ut ait, farina et igne, eam significari intelligatis, adeoque azymum duntaxat figuram illius habeatis, et in sacrificium offeratis. Sed unus de Trinitate Filius Verbumque Dei assumpta carne ex mundis carnibus sanctæ Virginis, factus homo est, patrisque omnibus quæ ad dispensationem spectabant, crucifixus est carne, neutiquam patiente divinitate. Quapropter crucifixus cum sit carne, carnem